РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты – Мансийский Автономный округ – Югра,  Берёзовский район

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«НЯКСИМВОЛЬСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

                  21.04.2021 г.                                           № 44.1- Од

О создании на базе школы  Центра образования естественно-научного и

технологического профиля «Точка роста».

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты –

Мансийского округа –Югры от 12.01.2021 года №10-П-5 «О создании и

функционировании Центров образования естественно- научной и технологической

направленности «Точка роста» в 2021 году».

           ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр образования естественно- научной и технологической

направленности «Точка роста» на базе школы по адресу: 628143 с. Няксимволь, ул.

Кооперативная 24, Березовский район, ХМАО-Югра до 01.09. 2021 года.

2. Утвердить положение о центре образования естественно- научной и

технологической направленности «Точка роста». (Приложение1)

3. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по обеспечению условий для

создания и функционированию на базе школы Центра «Точка роста». (Приложение

2)

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

                           Директор                                                                              А.А. Борисова

Приложение 1

 к приказу №44.1 –од от 21.04.2021 г

Положение

о Центре образования естественно-научного и технологического профиля «Точка

роста»

1. Общие положения

1.1.  Центр образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» (далее -

Центр) создан в целях развития и реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного

профилей.

1.2. Центр является структурным подразделением муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Няксимвольская средняя общеобразовательная

школа» (далее – МАОУ «Няксимвольская СОШ») и не является юридическим лицом.

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется ФЗ от 29 декабря 2012 года №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Уставом МАОУ «Няксимвольская СОШ», программой развития

Центра на текущий год, планами работы, утвержденными и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору МАОУ «Няксимвольская

СОШ».

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1.Основными целями Центра являются:

- Формирование у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков,

в том числе по предметным областям «Химия», «Физика» и «Биология», других

предметных областей, а также внеурочной деятельности и в рамках реализации

дополнительных общеобразовательных программ.

2.2. Задачи Центра:

2.2.1. Обновление содержания преподавания основных общеобразовательных

программ по предметным областям «Химия», «Физика» и «Биология» на обновленном

учебном оборудовании;

2.2.2. Создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных

программ дополнительного образования цифрового, естественнонаучного, технического и

гуманитарного профилей;

2.2.3. Создание целостной системы дополнительного образования в Центре,

обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью

Содержания основного и дополнительного образования, а также единством методических

подходов;

2.2.4. Формирование социальной культуры, проектной деятельности, направленной

не только на расширение познавательных интересов школьников, но и на стимулирование

активности, инициативы и исследовательской деятельности обучающихся;

2.2.5. Совершенствование и обновление форм организации основного и

дополнительного образования с использованием соответствующих современных

технологий;

2.2.6. Организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период,

разработка и реализация образовательных программ для пришкольных лагерей;

2.2.7. Информационное сопровождение деятельности Центра, развитие

медиаграмотности у обучающихся;

2.2.8. Организационно-содержательная деятельность, направленная на проведение

различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучающихся Центра в

мероприятиях муниципального, окружного и всероссийского уровня;

2.2.9. Создание и развитие общественного движения школьников на базе Центра,

направленного на популяризацию различных направлений дополнительного образования,

проектную, исследовательскую деятельность;

2.2.10. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и

управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональной

переподготовки сотрудников и педагогов Центра, реализующих основные и

дополнительные общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного,

технического, гуманитарного и социокультурного профилей.

2.3. Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением МАОУ

«Няксимвольская СОШ» и входит в состав региональной сети Центров образования

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» и функционирует как:

- образовательный центр, реализующий основные и дополнительные

общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического,

гуманитарного и социокультурного профилей, привлекая детей, обучающихся и их

родителей (законных представителей) к соответствующей деятельности в рамках

реализации этих программ.

- выполняет функцию общественного пространства для развития общекультурных

компетенций, цифрового образования, проектной деятельности, творческой

самореализации детей, педагогов, родительской общественности.

2.4. Центр взаимодействует с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

- использует дистанционные формы реализации образовательных программ.

3. Порядок управления Центром

3.1. Создание и ликвидация Центра, как структурного подразделения

образовательной организации, относится к компетенции учредителя образовательной

организации по согласованию с директором МАОУ «Няксимвольская СОШ».

3.2. Директор МАОУ «Няксимвольская СОШ» назначает локальным актом

руководителя Центра. Руководителем центра может быть назначен один из заместителей

директора МАОУ «Няксимвольская СОШ» в рамках исполняемых им должностных

обязанностей, либо по совместительству. Руководителем Центра также может быть

назначен педагог образовательной организации в соответствии со штатным расписанием,

либо по совместительству.

Размер ставки и оплаты руководителя Центра определяется директором МАОУ

«Няксимвольская СОШ» в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центра;

3.3.2. согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов

Центра с директором МАОУ «Няксимвольская СОШ»;

3.3.3. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;

3.3.4. отчитываться перед директором МАОУ «Няксимвольская СОШ» о результатах

работы Центра;

3.3.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, Уставом

МАОУ «Няксимвольская СОШ», должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом директора МАОУ «Няксимвольская СОШ»;

3.4.2. по согласованию с директором МАОУ «Няксимвольская СОШ»

организовывать учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и

задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также

законодательству Российской Федерации.

Приложение 2

 к приказу №44.1 –од от 21.04.2021 г

План

по созданию и функционированию

Центра «Точка роста» в МАОУ «Няксимвольская СОШ»

№

п/п

Мероприятия  Сроки  Отметка о

выполнении/

кол-во

участников

Результат

1.  Организационные

мероприятия по

созданию Центра «Точка

роста»:

1.1.  Правовое

обеспечение создания и

функционирования

Центра:

1.1.1. Издание приказа о

создании Центра:

- утверждение

Положения о

деятельности Центра;

- назначение

руководителя Центра;

- утверждение плана

первоочередных

мероприятий по

созданию и

функционированию

Центра;

- разработка и

утверждение

должностных инструкций

для сотрудников Центра.

Июнь

2021г.

 Приказ директора о

создании Центра в

соответствии с

методическими

рекомендациями

2. Формирование и

реализация медиаплана

по информационному

сопровождению создания

Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста» на базе

МАОУ «Няксимвольская

СОШ»

В течение

реализации

проекта

 1. Проведение для

обучающихся, педагогов,

родителей

информационной

кампании о проекте и

концепции создания

Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста» на базе

МАОУ «Няксимвольская

СОШ» посредством

социальных сетей

2. Размещение на

официальном сайте

МАОУ «Няксимвольская

СОШ» баннера «Точка

роста – федеральная сеть

центров образования

цифрового и

гуманитарного

профилей» с

гиперссылкой на

постоянно действующую

страницу сайта,

размещение на ней

информационных

материалов.

3. Презентация проекта

«Точка роста» на

классных часах,

педагогических советах,

родительских собраниях.

3. Повышение

квалификации

сотрудников и педагогов

Центра, в том числе по

новым технологиям

преподавания

предметных областей

«Химия», «Биология»,

«Физика»:

1. Формирование

штатного расписания

Центра;

2. Обеспечение участия

педагогов и сотрудников

в повышении

квалификации на онлайн

платформе.

Май-июнь

2021 г.

 Формирование отчета о

результатах прохождения

курсов повышения

квалификации по

программам

переподготовки кадров.

4. Закупка, доставка и

наладка оборудования:

- подготовка

технического задания

согласно

рекомендуемому

инфраструктурному

листу;

- объявление конкурсных

закупочных процедур.

Май –

август 2021

г.

 Проведение закупочных

процедур. Приемка и

наладка оборудования и

средств обучения.

5.  Приведение площадок

Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста» в

соответствие с

фирменным стилем

«Точка роста»

Июнь-

август 2021

г.

 Проведение ремонтных

работ в помещениях

МАОУ «Няксимвольская

СОШ», предусмотренных

для создания Центров

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста» (в

(брендбуком) соответствие с

согласованными для

тиражирования в ХМАО-

Югре вариантами дизайн-

проекта и проектом

зонирования Центров

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»)

6. Корректировка основных

и разработка

дополнительных

общеобразовательных

программ цифрового и

гуманитарного профилей,

реализуемых на

материально-технической

базе Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

Август 2021

г.

 Утверждение

дополнительных

общеобразовательных

программ, планируемых к

реализации на базе

Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей.

7. Формирование реестра

дополнительных

общеобразовательных

программ цифрового и

гуманитарного профилей,

реализуемых на

материально-технической

базе Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

Август 2021

г.

 Утверждение реестра

реализуемых на базе

Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

дополнительных

общеобразовательных

программ локальным

актом МАОУ

«Няксимвольская СОШ»

8. Организация набора

детей, обучающихся по

программам Центра

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста» на базе

МАОУ «Няксимвольская

СОШ»

Сентябрь

2021 г.

 Формирование приказов

о зачислении

обучающихся в Центр

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

9. Согласование с

учредителем структуры

штатов Центра

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

Сентябрь

2021 г.

 Утверждение штатного

расписания МАОУ

«Няксимвольская СОШ»

с учетом единиц Центра

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста» (с 1

сентября 2021 г.)

10. Корректировка

муниципального задания

для МАОУ

«Няксимвольская СОШ»

  Внесение изменений в

муниципальное задание

по факту комплектования

(набора) обучающихся на

на базе Центра

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

дополнительным

общеобразовательным

программам цифрового и

гуманитарного профилей

реализуемые на базе

Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста» программы

11. Открытие Центра

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

01.09.2021

г.

 Информационное

освещение в средствах

массовой информации

мероприятий по

открытию Центра

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

12.  Разработка графика

работы Центра,

расписание занятий в

Центре, режима МАОУ

«Няксимвольская СОШ»

в связи с

функционированием

Центра образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

Сентябрь

2021 г.

 Утверждение графика

работы Центра,

расписания занятий в

Центре образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

13. Реализация учебно-

воспитательных,

внеурочных мероприятий

в Центре образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

2021-2022

уч. год

 Реализация плана учебно-

воспитательных,

внеурочных мероприятий

в Центре образования

цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста»

14. Обеспечение

максимального

вовлечения

обучающихся,

педагогических и иных

работников системы

образования в обучении

по цифровым и

гуманитарным

направлениям, а также

общее просвещение

населения.

2021-2022

уч. год

 Достижение

индикативных

показателей

результативности

деятельности Центра

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста» на базе

МАОУ «Няксимвольская

СОШ», сформированных

исходя из основных задач

Центров образования

цифрового и

гуманитарного профилей.

		2021-11-23T17:20:21+0500
	Борисова Анастасия Александровна